[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2019 года                                                                                                 № 150
г. Болхов

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продлённого дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района (согласно приложению).
	2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Болховского района Орловской области.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Отдел образования администрации Болховского района (Анисимова Т.А.).

Глава Болховского района	                                                           В.Н. Данилов

[bookmark: _GoBack]

Приложение к постановлению администрации Болховского  района Орловской области
от 01 апреля 2019 года № 150

Административный регламент
 предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми
 в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района (далее – Регламент) устанавливает порядок предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня (далее – ГПД) в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района (далее – МОУ).
1.2. Настоящий Регламент разработан в соответствии со статьей 2, частями 7-9 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
1.3. В настоящем Регламенте под присмотром и уходом за детьми в группах продленного дня понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2. Перечень услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД
2.1. В группах продленного дня, организованных на базе общеобразовательных учреждений Болховского района оказывается следующий набор услуг по присмотру и уходу за детьми:
- организация питания (полдник – в 15-16 часов);
 - хозяйственно-бытовое обслуживание детей (соблюдение требований к санитарному содержанию помещений ГПД: ежедневная влажная уборка, дезинфекция, проветривание и др.);
- обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня (организация прогулок, спортивного часа (подвижных игр) и отдыха детей, внеурочной деятельности);
- организация дневного сна (не менее 1 часа) для первоклассников и для ослабленных детей (при наличии условий в учреждении);
- организация самоподготовки (приготовление домашних заданий);
 - организация занятий по интересам (в игровой, библиотеке и др.).
2.2. В ГПД оказываются бесплатно следующие услуги: хозяйственно- бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня, организация дневного сна для первоклассников и ослабленных детей (при наличии условий), организация самоподготовки, организация занятий по интересам.
2.3. Услуга по организации питания (полдник) детей оказывается за счет родительской платы. Стоимость полдников в ГПД устанавливается постановлением администрации Болховского района.
2.4. Плата за организацию питания (полдников) в ГПД производится согласно календарному графику работы ГПД и табелю посещаемости детей.
 2.5. Плата за организацию питания в ГПД не взимается в случае отсутствия ребенка по уважительным причинам: по болезни, отпуска родителей (законных представителей), а также при закрытии ГПД в связи с карантином и (или) аварийными работами или при отсутствии водо-, тепло- и энергоснабжения.
2.6. В случае отсутствия ребенка в общеобразовательном учреждении родитель (законный представитель) уведомляет воспитателя ГПД об отсутствии ребенка посредством телефонной связи или лично в течение первого дня отсутствия, при этом отсутствие ребенка отмечается в табеле учета посещаемости детьми ГПД. В случаях длительного отсутствия ребенка по уважительным причинам с 5 календарных дней и более непрерывно (за исключением праздничных и выходных дней) плата за организацию питания не взимается на основании следующих документов:
- справки из медицинского учреждения (в случае болезни);
 - заявления родителей (законных представителей) о временном выводе ребенка из списков ГПД с сохранением места (в случае отпуска родителей, санаторно- курортного лечения и др.).
2.7. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления родителями (законными представителями) о невозможности посещения ребенком ГПД.
2.8. Оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в общеобразовательном учреждении осуществляется на заявительной основе родителей (законных представителей) обучающихся.

image1.png